
1

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
0 

: ;
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

0 
: ;

Anexa 1 la decizie Articolul 1
28 ianuarie 2025

Ordonanța
de modificare a Ordonanței (2021:1002) privind taxele 
pentru aruncarea deșeurilor

Draft Text (Proiect de text)

În ceea ce privește Ordonanța (2021:1002) privind taxele pentru aruncarea
deșeurilor, se stabilesc următoarele1

că articolele 27 și 29 se abrogă;
că titlul imediat anterior articolului 27 se elimină;
că alineatele  (5),  (8)-(10),  (12),  (13),  (15),  (17),  (18)  și  (24)-(26) au

următoarea formulare;
că  se introduc trei noi articole, și anume articolele 8a, 15a și 17a, cu

următoarea formulare.

Articolul 52    În sensul prezentei ordonanțe, se aplică următorii termeni și
definiții:

plastic, introducere pe piața  suedeză, punerea  la  dispoziție  pe  piață,
produs de unică folosință, produs din plastic de unică folosință, pahar,
recipient  pentru  băuturi, cutie  pentru  prânz  și  pungă  de  transport  din
plastic  subțire: la  fel  ca  în  Ordonanța  (2021:996)  privind  produsele  de
unică folosință; 

sticlă de plastic, înveliș flexibil și producător de ambalaje: la fel ca în
Ordonanța  (2022:1274)  privind  răspunderea  producătorului  pentru
ambalaje; 

produse din tutun, filtre, mucuri și producători de filtre sau de produse
din tutun cu filtre: la fel ca în Ordonanța (2021:998) privind răspunderea
producătorului pentru anumite produse din tutun și filtre; 

balon și  producător  de  baloane:  la  fel  ca  în  Ordonanța  (2021:999)
privind responsabilitatea producătorului pentru baloane; și

șervețele umede și producător de șervețele umede: la fel ca în Ordonanța
(2021:1000) privind răspunderea producătorului pentru șervețele umede.

Articolul 83    În fiecare an, producătorii obligați să raporteze în temeiul
capitolului 11, articolul 1 din Ordonanța (2022:1274) privind răspunderea
producătorului pentru ambalaje trebuie să plătească taxe pentru aruncarea
deșeurilor  către  Agenția  suedeză  pentru  protecția  mediului  dacă  pun la
dispoziție pe piața suedeză:

1. capace din plastic de unică folosință pentru pahare;
2. ambalaje flexibile;
3. cutii alimentare care sunt produse din plastic de unică folosință; 
4. pahare care sunt produse din plastic de unică folosință; 
5. sticle de plastic pentru băuturi cu o capacitate mai mică de 0,6 litri;

1 A se vedea Directiva (UE) 2019/904 a Parlamentului European și a Consiliului din 5 iunie
2019 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra mediului, în formularea
inițială. A se vedea și Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European și a Consiliului din 9
septembrie 2015 referitoare la procedura de furnizare de informații în domeniul reglementărilor
tehnice și al normelor privind serviciile societății informaționale. 
2 Cea mai recentă formulare 2022:1425.
3 Cea mai recentă formulare 2024:71.
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6.  recipiente  pentru  băuturi,  altele  decât  sticlele  din  plastic  pentru
băuturi, cu o capacitate mai mică de 0,6 litri; sau

7. pungi de transport din plastic subțire.

Articolul 8a    În fiecare an, producătorii plătesc Agenției suedeze pentru
protecția mediului taxe pentru aruncarea deșeurilor dacă introduc pe piața
suedeză: 

1. produse din tutun cu filtre; 
2. filtre; 
3. baloane; sau 
4. șervețele umede.

Articolul 94    Taxele pentru aruncarea deșeurilor se percep sub forma unei
taxe variabile pentru produse și a unei taxe anuale fixe.

Taxa pe produs se plătește:
1.  începând din 2024,  de  către  producătorii  produselor  menționate la

articolul 8 alineatele (1)-(4) și (6) și la articolul 8a alineatele (1) și (2); și
2.  începând din 2025,  de  către  producătorii  produselor  menționate la

articolul 8a alineatele (3) și (4).
Taxa anuală se plătește:
1.  începând din 2023,  de  către  producătorii  produselor  menționate în

articolul 8 și în articolul 8a alineatele (1) și (2); și
2.  începând din 2025,  de  către  producătorii  produselor  menționate în

articolul 8a alineatele (3) și (4).

Articolul 105    Taxa pe produs acoperă costurile pentru:
1.  curățarea  produselor  de  unică  folosință  menționate  la  articolul  8

alineatele  (1)-(4)  și  (6)  și  la  articolul  8a  și  care  au  fost  aruncate  pe
domeniul  public  în  locurile  pentru  care  municipalitatea  are  o
responsabilitate de colectare a deșeurilor în temeiul Legii (1998:814) care
conține dispoziții speciale privind curățarea străzilor și semnalizarea:

2. administrarea și planificarea activităților menționate la alineatul (1);
3. colectarea și raportarea datelor care trebuie furnizate în conformitate

cu prezenta ordonanță sau cu reglementările  emise în  temeiul  prezentei
ordonanțe; și

4.  furnizarea  de  informații  pentru  a  reduce  impactul  negativ  asupra
mediului al deșeurilor de produse din plastic de unică folosință.

Taxa pe produs nu acoperă costurile de curățare a deșeurilor care au fost
aduse la țărm.

Articolul 126    Cuantumul taxei pe produs se stabilește prin repartizarea
costurilor  suportate  de  municipalități  în  temeiul  articolului  13  între
categoriile  de  produse  acoperite  de  taxa  pe  produs  în  conformitate  cu
articolul 9. Costurile se alocă pe baza proporției pe care fiecare categorie
de produse o reprezintă în numărul total de elemente măsurate în cadrul
măsurării  deșeurilor  care  urmează  să  fie  efectuată  în  conformitate  cu
articolul  31.  Ulterior,  costul  pe  categorie  de  produse  se  alocă  fiecărui
4 Cea mai recentă formulare 2024:71.
5 Cea mai recentă formulare 2024:71.
6 Cea mai recentă formulare 2024:71.
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produs individual din cadrul categoriei de produse prin împărțirea costului
la numărul total de produse din categoria de produse introduse sau puse la
dispoziție pe piața suedeză.

Valoarea  taxei  pe  produs  este  stabilită  de  Agenția  suedeză  pentru
protecția  mediului  în  regulamentele  emise  în  temeiul  articolului  14.
Valoarea taxelor pe produs se revizuiește, dacă este necesar, dar cel puțin o
dată la trei ani.

Agenția  suedeză  pentru  protecția  mediului  se  va  baza  pe  cele  mai
recente  date  disponibile  privind  costurile  suportate  de  municipalități  și
numărul de produse introduse sau puse la dispoziție pe piața suedeză.

Articolul 137    Agenția suedeză pentru protecția mediului stabilește anual
costurile suportate de municipalități pe baza:

1.  proporției  costurilor  raportate  de  municipalități  în  conformitate  cu
articolul 28 alineatele (1) și (2), care constă în costurile pentru produsele
de unică folosință menționate la articolul 8 alineatele (1)-(4) și (6) și la
articolul 8a, calculată pe baza proporției acestor categorii de produse din
numărul  total  de  elemente  măsurate  în  cadrul  măsurării  deșeurilor  care
trebuie efectuată în conformitate cu articolul 31; și

2. evaluării  Agenției  suedeze  pentru  protecția  mediului  cu  privire  la
faptul  dacă  costurile  raportate  de  o  municipalitate  în  conformitate  cu
articolul  28 alineatele (1) și  (2) sunt  prea ridicate,  luând în considerare
populația,  densitatea  populației,  turismul  și  alți  factori  care  pot  afecta
costurile de aruncare a deșeurilor ale municipalității. 

Articolul  158    Suma  care  trebuie  plătită  de  fiecare  producător  al
produselor menționate la articolul 8 sub formă de taxe pe produs pentru un
anumit  an  (anul  de  contribuție)  se  calculează  pe  baza  informațiilor
furnizate  în  temeiul  capitolului  11,  articolele  1  și  2  din  Ordonanța
(2022:1274) privind răspunderea producătorului pentru ambalaje, în ceea
ce privește numărul de produse puse la dispoziție pe piața suedeză de către
un producător în cursul anului care precedă anul de contribuție.

Articolul  15a    Suma  care  trebuie  plătită  de  fiecare  producător  al
produselor menționate la articolul 8a sub formă de taxe pe produs pentru
un  anumit  an  (anul  de  contribuție)  se  calculează  pe  baza  informațiilor
furnizate cu privire la numărul de produse introduse pe piața suedeză de
către un producător în cursul anului anterior anului de contribuție. 

1.  în  temeiul  articolului  36  din  Ordonanța  (2021:998)  privind
răspunderea producătorului pentru anumite produse și filtre din tutun;

2.  în  temeiul  articolului  18  din  Ordonanța  (2021:999)  privind
răspunderea producătorului pentru baloane; și

3.  în  temeiul  articolului  19  din  Ordonanța  (2021:1000)  privind
răspunderea producătorului pentru șervețelele umede.

Articolul  179    Pentru fiecare  an calendaristic,  un producător plătește o
taxă anuală de 3 000 SEK pentru fiecare categorie de produse dacă pune la
dispoziție pe piața suedeză produse din categoriile de produse: 

1. capace din plastic de unică folosință pentru pahare; 
2. ambalaje flexibile; 
3. cutii alimentare care sunt produse din plastic de unică folosință; 

7 Cea mai recentă formulare 2024:71.
8 Cea mai recentă formulare 2024:71.
9 Cea mai recentă formulare 2024:36.
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4. pahare care sunt produse din plastic de unică folosință; sau 
5.  recipiente  pentru  băuturi,  altele  decât  sticlele  din  plastic  pentru

băuturi, cu o capacitate mai mică de 0,6 litri.

Articolul 17a    Pentru fiecare an calendaristic,  un producător plătește o
taxă anuală de 3 000 SEK pentru fiecare categorie de produse în cazul în
care introduce pe piața suedeză produse din categoriile de produse: 

1. filtre; 
2. baloane; sau 
3. șervețele umede.

Articolul 1810    Pentru fiecare an calendaristic, un producător plătește o
taxă anuală de 1 800 SEK pentru fiecare categorie de produse dacă pune la
dispoziție pe piața suedeză produse din categoriile de produse: 

1. sticle de plastic pentru băuturi cu o capacitate mai mică de 0,6 litri; 
2. pungi de transport din plastic subțire.

Articolul  24    Taxele  pe  produs  colectate  se  repartizează  între
municipalități. Taxele pe produse se plătesc cu titlu de compensație pentru
activitățile  menționate  la  articolul  10  pe  baza  cotei-părți  a  unei
municipalități  individuale  din  costurile  municipalităților  stabilite  în
conformitate cu articolul 13 pentru anul anterior anului de contribuție la
care se referă plata.

Articolul 25    Taxele pe produs se repartizează între municipalități și se
plătesc acestora cel puțin o dată pe an calendaristic.

Articolul  26    În  cazuri  individuale,  Agenția  suedeză  pentru  protecția
mediului stabilește proporția veniturilor provenite din taxele pe produs care
urmează să fie alocate unei municipalități și plata către municipalitate.
                                                                  

Prezenta ordonanță intră în vigoare la [x martie 2025].

10 Cea mai recentă formulare 2024:36.
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